17 954 Diário da República, 2.a série — N.o 121 — 26 de Junho de 2007

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Agrupamento de Escolas de Fanhões

Despacho (extracto) n.o 13 120/2007

Por despacho de 30 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as professoras do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Ana Paula Pereira Machado Soares . . . EB 1 de Loures . . . . . . . . . . . . 239446 EB 1/JI de Pintéus . . . . . . . . . 252876
110 Vitória Cabrita Palma . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Ribas . . . . . . . . . . . . . 221508 EB 1 de Casaínhos . . . . . . . . . 214255

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Eugénia Cavalheiro Coelho.

Agrupamento de Escolas Luís António Verney

Despacho (extracto) n.o 13 121/2007

Por despacho de 22 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
a professora do quadro de nomeação definitiva de educação especial 1
Maria Zélia Feleciano Miranda, do grupo 110, foi transferida, da
Escola Básica Bairro Madre Deus, código 243243, para a Escola E.
B. 2, 3 Luís António Verney, nos termos da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o, da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo
65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

15 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima Antunes Soares Mineiro.

Agrupamento de Escolas Pedro Eanes Lobato

Aviso n.o 11 470/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de
professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento de Escolas reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

18 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Valério Miguel Lopes.

Aviso n.o 11 471/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard do bloco administrativo a lista de antiguidade do pessoal
não docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezem-
bro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

18 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Valério Miguel Lopes.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas de Coronado e Covelas

Aviso n.o 11 472/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que a lista de antiguidade
do pessoal não docente do Agrupamento de Escolas de Coronado
e Covelas reportada a 31 de Dezembro de 2006 se encontra afixada
no placard dos Serviços de Administração Escolar na escola sede
do Agrupamento.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso do Diário da República para reclamação ao dirigente

máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o do decreto-lei supra-
citado.

19 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Martins Magalhães.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 13 122/2007

Por despacho da Ministra da Cultura de 7 de Março de 2007, é
atribuída a medalha de mérito cultural a Zuleica Saque, em reco-
nhecimento do inestimável trabalho de uma vida dedicada ao canto
lírico e à ópera em Portugal e no estrangeiro.

24 de Maio de 2007. — A Secretária-Geral, Fernanda Soares Heitor.

Gabinete das Relações Culturais Internacionais

Despacho n.o 13 123/2007

Considerando que a licenciada Maria Filomena Ivo Vieira da Rocha
Silva Pinto, técnica superior principal da carreira técnica superior
do quadro do ex-Gabinete das Relações Culturais Internacionais, vem
exercendo funções dirigentes no cargo de direcção intermédia do
1.o grau, directora de serviços de Projectos e Divulgação do mesmo
quadro, reúne os requisitos necessários para acesso à categoria de
assessora da mesma carreira e requereu o respectivo provimento,
nomeio na categoria de assessora da carreira técnica superior do qua-
dro de pessoal do ex-Gabinete das Relações Culturais Internacionais
a licenciada Maria Filomena Ivo Vieira da Rocha Silva Pinto, nos
termos dos n.os 1 e 2 do artigo 29.o e do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Abril, com a nova redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto.

25 de Maio de 2007. — A Directora, Patrícia Salvação Barreto.

Instituto Português de Arqueologia

Louvor n.o 319/2007

No momento em que cesso funções de director do Instituto Por-
tuguês de Arqueologia (IPA), louvo publicamente a chefe de repar-
tição Leopoldina Augusta Martins Rodrigues da Cova, sendo de rea-
lçar a forma competente, as qualidades técnicas, o rigor e o excelente
profissionalismo com que desempenhou as tarefas que lhe foram con-
fiadas no âmbito da gestão financeira do Instituto, quer ao nível do
planeamento quer do controlo da execução material do orçamento.

Pelo seu desempenho e por aquilo que daí resultou de positivo
para o funcionamento e imagem do IPA, que obteve taxas de execução
de 98 % e zero de défice orçamental, é de inteira e elementar justiça
conferir-lhe este público louvor.

30 de Abril de 2007. — O Director, Fernando Campos de Sousa
Real.